
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

   

I.P.A.S.S. 
“ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI”	

 
Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

N. 226 del Reg. 
 
DATA  07/11/2019   

 OGGETTO: approvazione avviso pubblico e schema di
domanda per la selezione del Revisore Unico
dei Conti per il triennio 2020/2022. 
 
 

  

  

  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di Novembre in Calatafimi Segesta 

presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito nelle 

persone seguenti: 

 

   VIZZI  GIUSEPPE  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

 

   BARBERA FILIPPO SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visto il D. A. n. 39/GAB del 28/05/2019 con cui è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata 
e Saccaro” di Calatafimi Segesta il Sig. Vizzi Giuseppe e formalizzato 
l’insediamento con Deliberazione n. 102 del 04.06.2019; 

Premesso che l’art.12 dello Statuto vigente prevede che il Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente provvede a nominare un Revisore Unico dei Conti scelto 
tra gli iscritti al Registro dei Revisori Contabili che eserciterà le funzioni di 
controllo espressamente previste dalla Legge; 

Atteso che la figura del Revisore Unico dei Conti è indispensabile per il 
controllo degli atti di gestione dell’IPASS nonché per le verifiche di cassa 
trimestrali e per tutti gli altri adempimenti prescritti dalla legge e che pertanto si 
rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico ad un professionista 
abilitato, in possesso dei requisiti di legge, dotando in tal modo l’Ente 
dell’indispensabile organo di revisione economico-finanziaria; 

Considerato che la Regione Siciliana con nota dell’Assessorato della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle 
politiche sociali - Servizio 7 - I.P.A.B. prot. n. 10403 del 22.03.2019 e con circolare 
n. 11 del 16.05.2019, prot. n. 25408, dell’Assessorato dell’Economia - Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – ragioneria generale della regione – Servizio 3 
Vigilanza U.O. 3.2. “Vigilanza e controllo Enti, Aziende, Istituti regionali ed Enti 
del settore sanità”, in osservanza del comma 2 dell’art. 7 della L.R. n. 8/2018 
richiama gli Enti Pubblici Regionali sottoposti al controllo o a vigilanza della 
Regione ad adottare il rendiconto generale o il bilancio d’esercizio entro specifiche 
scadenze di legge; 

Accertato che l’attuale Revisore Unico dei Conti termina il proprio mandato 
il 31 dicembre 2019 e che, pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione 
del nuovo organo di revisione contabile per il triennio 2020/2022; 

Visti: 
- l’avviso pubblico all’uopo predisposto, da pubblicare all’Albo Pretorio online del 
Comune di Calatafimi Segesta e sul sito istituzionale dell’IPASS per almeno 
quindici giorni consecutivi; 
- lo schema di domanda relativo alla suddetta selezione pubblica; 

Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 

99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 e l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 



Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportati di: 
1) Approvare l’avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico professionale di 

Revisore Unico dei Conti dell’I.P.A.S.S. per il periodo dal 01.01.2020 al 
31.12.2022, da pubblicare per almeno 15 gg. sull’Albo Pretorio online del 
Comune di Calatafimi Segesta (TP) e sul sito istituzionale dell’Opera Pia; 

2) Dare atto che:  
- l’esame delle domande di partecipazione è svolta dagli Uffici Amministrativi 

dell’IPASS al fine della regolarità formale delle istanze pervenute, ed il 
possesso, da parte dei candidati, dei requisiti minimi richiesti; 

- la valutazione delle candidature presentate ed il conferimento dell’incarico 
verrà fatto dal Commissario Straordinario tenuto conto delle esperienze 
professionali maturate nel settore di riferimento e, preferibilmente, 
nell’ambito delle II.PP.A.B., delle Fondazioni, delle Aziende Pubbliche di 
Servizi alla Persona e degli Enti del Comparto delle Funzioni Locali, 
riservandosi la facoltà di espletare un colloquio conoscitivo con i partecipanti 
ritenuti maggiormente titolati; 

3) Fissare in € 2.130,00 il compenso annuo da corrispondere all’incaricando, per 
l’intero esercizio del mandato, incluso IVA e contributi previdenziali, tenuto 
conto delle modeste dimensioni e delle spese di funzionamento ed investimento 
dell’IPASS; 

4) Procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per complessive € 6.390,00 
al Cap. 1.002.0015 per come segue: 

- € 2.130,00 del redigendo bilancio d’esercizio 2020 avente ad oggetto 
“Compenso ai Revisori”; 

- € 2.130,00 del bilancio d’esercizio pluriennale 2021 avente ad oggetto 
“Compenso ai Revisori”; 

- € 2.130,00 del bilancio d’esercizio pluriennale 2022 avente ad oggetto 
“Compenso ai Revisori”; 

5) Stabilire che l’incarico sarà formalizzato con provvedimento di nomina 
disciplinante i termini e le modalità di svolgimento dell’attività per il triennio 
2020/2022 e potrà essere rinnovato per una sola volta consecutiva; 

6) Dare atto che la natura giuridica del rapporto professionale intrattenuto è di 
mera prestazione professionale e pertanto l’incaricato, a seguito delle regolari 
prestazioni eseguite, potrà richiedere esclusivamente il compenso pattuito e non 
potrà vantare alcun diritto futuro in ordine all’assunzione; 

7) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, c. 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, stante la scadenza ravvicinata 
del rapporto in essere. 

 
 



IL SEGRETARIO 
 

Rag. Filippo Barbera 

 IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 
Sig. Giuseppe Vizzi 

   
 

F.to Filippo Barbera  F.to Giuseppe Vizzi 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale

___________________
 

 
 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                           Il Segretario dell’IPASS 

 
 
 


